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[bookmark: _Toc1626][bookmark: _Toc5017][bookmark: _Toc24412][bookmark: _Toc13541]1项目概况
1.1. [bookmark: _Toc4208][bookmark: _Toc14458]项目基本情况
山东新和成药业有限公司于2007年成立，是浙江新和成股份有限公司的全资控股子公司，主要从事香精香料生产，厂区占地约1000亩、666666㎡，位于潍坊滨海经济技术开发区先进制造业产业园香江西二街01999号，是山东省人民政府公布的第一批化工重点监控点；公司从成立以来，保持高速发展，目前为止投资建设了数个项目。
浙江新和成股份有限公司主营营养品、新材料、原料药和香精香料四大板块，涉及维生素、氨基酸、食品及饲料添加剂、工程材料、医药原料药等产业。公司在山东目前共有山东新和成控股有限有限公司、山东新和成药业有限公司、山东新和成氨基酸有限公司、山东新和成维生素有限公司和山东新和成精化科技有限公司5家全资子公司，其中山东新和成控股有限公司为其他4个公司的服务公司，公司现状组织结构及位置见下图。
[image: ]
山东新和成药业有限公司现有工程涉及30余套生产装置，配套建设有电石乙炔装置、甲醇制氢装置，环保装置包括：工艺废气、污水站物理生化段废气由RTO焚烧处理系统处理、2套气液焚烧炉焚烧处理；配套4000m³/d的综合污水处理站一座、危险废物暂存设施包含1个700平米的危险废物暂存间和1个3×200m³的罐区、一座2000m³的0#事故水池、一座500m³的初期雨水池（兼事故池）1#、一座500m³初期雨水池（兼事故池）+2868m³事故池2#、一座4300m³的初期雨水池（兼事故池）3#，全厂的事故水可通过泵输送至0#事故池。厂区内建设有完善的污水管架导排系统和雨水地管导排系统，现有工程污染物均能达标排放，环境风险防范和应急措施完备，满足环保要求。在建工程涉及25套生产装置，其环保装置基本依托现有工程。
***保密***
《山东新和成药业有限公司年产8000吨合成香料项目环境影响报告书》于2024年7月26日由潍坊市生态环境局滨海分局审批，审批文号：潍滨环审字〔2024〕35号。本项目2024年8月1日开工，2024年8月30号竣工。企业于2024年9月30日进行了排污许可重新申请，将本次验收项目纳入了排污许可管理，证书编号：91370700665726586C002V，有效期限：自2024年09月30日至2029年09月29日止。本项目持证排污。
根据《建设项目环境保护管理条例》（中华人民共和国国务院令第682号）、关于发布《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的公告（国环规环评〔2017〕4号）、关于发布《建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类》的公告（公告2018年第9号）等的规定，需对本项目进行建设项目竣工环境保护验收监测。受企业委托，潍坊优特检测服务有限公司承担了年产8000吨合成香料项目的竣工环境保护验收监测工作。
潍坊优特检测服务有限公司安排专业技术人员于2024年9月13日对本次验收项目进行了现场勘查，收集相关资料，在此基础上于2024年9月18日编制了竣工验收监测方案。按照监测方案要求，潍坊优特检测服务有限公司于2024.10.14-2024.10.17、2024.10.22-2024.10.25、2024.11.26组织监测人员对本项目外排污染物进行了现场监测。根据实地调查和监测的结果，潍坊优特检测服务有限公司编制了《山东新和成药业有限公司年产8000吨合成香料项目竣工环境保护验收监测报告》。
1.2. [bookmark: _Toc7340][bookmark: _Toc14052][bookmark: _Toc17783][bookmark: _Toc27416]验收对象
本次验收项目为：山东新和成药业有限公司年产8000吨合成香料项目。
1.3. [bookmark: _Toc28503][bookmark: _Toc24919][bookmark: _Toc27275][bookmark: _Toc22275]验收内容及目的
1.3.1. [bookmark: _Toc11363][bookmark: _Toc2615]验收内容
通过对本项目的实际建设内容进行检查，核查工程在设计、施工和调试阶段对设计文件和环境影响报告书及批复中所提出的环境保护措施的落实情况，以及对环境保护行政主管部门批复要求的落实情况；
通过现场检查和实地监测，核查项目外排污染物（水、气、声、固废）达标情况、环保设施（污水处理、废气处理）运行情况、污染物治理效果（污水处理效果、废气处理效果）、环评批复和总量控制指标落实情况；
核查其环境风险防范措施和应急预案的制定和执行情况，核查环境管理制度执行情况、环境保护管理制度的制定和实施情况，相应的环境保护机构、人员和仪器设施的配备情况；
核查周围敏感保护目标分布及受影响情况；
对上述监测与检查的内容综合分析、整体评价得出结论。
1.3.2. [bookmark: _Toc31193][bookmark: _Toc32179]验收目的
本次验收监测、检查的主要目的是通过对本项目外排污染物达标、环保设施运行效率、污染治理效果的监测，对本项目环境管理水平检查等，综合分析、评价得出结论，以验收报告的形式为建设项目竣工环境保护验收及验收后日常监督管理提供技术依据。
1、 通过实地调查和现场监测，评价本项目环保设施的建设和运行是否达到工程设计要求；
2、 评价本项目所产生及排放的废气、废水、噪声是否达到国家有关标准的排放要求；
3、 检查本项目的危险废物贮存、运输、处置环节是否符合国家有关规定；
4、 检查本项目环评批复意见的落实情况，全面反映环保管理状况，并提出存在的问题与对策措施。

山东新和成药业有限公司年产8000吨合成香料项目竣工环境保护验收监测报告
山东新和成药业有限公司年产8000吨合成香料项目竣工环境保护验收监测报告
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[bookmark: _Toc32088][bookmark: _Toc6214][bookmark: _Toc6150]2验收依据
2.1. [bookmark: _Toc2477][bookmark: _Toc15841][bookmark: _Toc30199]建设项目环境保护相关法律、法规和规章制度
1、《中华人民共和国环境保护法》（2014.4.24修订，2015.1.1实施）；
2、《中华人民共和国大气污染防治法》（2018.10.26修正，2018.10.26实施）；
3、《中华人民共和国水污染防治法》（2017.6.27修订，2018.1.1实施）；
4、《中华人民共和国土壤污染防治法》（2019.1.1实施）；
5、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020.4.29修订，2020.9.1实施）；
6、《中华人民共和国噪声污染防治法》（2022.6.5实施）；
7、《中华人民共和国环境影响评价法》（2018.12.29修正，2018.12.29实施）；
8、《中华人民共和国清洁生产促进法》（2012.2.29修改，2012.7.1实施）；
9、《中华人民共和国循环经济促进法》（2018.10.26修正，2018.10.26实施）；
10、《中华人民共和国节约能源法》（2018.10.26修正，2018.10.26实施）；
2.2. [bookmark: _Toc29722][bookmark: _Toc5224][bookmark: _Toc2598]建设项目竣工环境保护验收技术规范
1、国务院第682号令《国务院关于修改〈建设项目环境保护管理条例〉的决定》（2017年10月1日）；
2、国环规环评〔2017〕4号，关于发布《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的公告（2017年11月20日）；
3、环境保护部部令第16号《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021年版）；
4、生态环境部公告2018年第9号《建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类》（2018年5月）；
5、环境保护部环发〔2012〕98号《关于切实加强风险防范严格环境影响评价管理的通知》（2012年8月）；
6、《关于严惩弄虚作假行为加强建设项目竣工环境保护自主验收监督执法工作的通知》（环办执法〔2022〕25号）；
7、《山东省环境保护条例》（1996.12.14实施，2018.11.30修正）；
8、《山东省固体废物污染环境防治条例》（2023年1月1日起施行）；
9、《山东省水污染防治条例》（2018.12.1实施，2020年11月27日修正）；
10、《山东省大气污染防治条例》（2016.11.1实施，2018.11.30修正）；
[bookmark: _Toc514]11、《山东省土壤污染防治条例》（2020.1.1实施）；
12、《山东省环境噪声污染防治条例》（2004.1.1实施，2018.1.23修正）；
13、《山东省清洁生产促进条例》（2010.11.01实施，2020.11.27修订）；
14、鲁环办函〔2016〕141号《关于进一步加强建设项目固体废物环境管理的通知》（2016年9月）；
15、鲁环函〔2011〕417号文《山东省环境保护厅关于加强建设项目竣工环境保护验收管理的通知》（2011年6月）；
16、省政府令第309号《山东省危险化学品安全管理办法》（2017年8月1日）；
17、鲁环函〔2012〕493号《山东省环境保护厅关于加强建设项目竣工环境保护验收等有关环境监管问题的通知》（2012年9月）；
18、鲁环发〔2013〕4号《山东省环境保护厅关于进一步加强环境安全应急管理工作的通知》（2013年1月）；
19、鲁环评函〔2013〕138号《山东省环境保护厅关于加强建设项目特征污染物监管和绿色生态屏障建设的通知》（2013年3月）；
20、《潍坊市环保局关于规范环境保护设施验收工作的通知》（2018年1月10日）。
2.3. [bookmark: _Toc3775][bookmark: _Toc24993][bookmark: _Toc6676]建设项目环境影响报告书及其审批部门审批决定
1、《山东新和成药业有限公司年产8000吨合成香料项目环境影响报告书》（2024年4月）；
2、《关于山东新和成药业有限公司年产8000吨合成香料项目环境影响报告书的批复》（潍滨环审字〔2024〕35号，2024年7月26日）；
3、《年产8000吨合成香料项目主要污染物排放总量确认书》（WFBHZL（2024）059号，2024年6月24日）。
2.4. [bookmark: _Toc3944][bookmark: _Toc13453][bookmark: _Toc11423]其他相关文件
1、 《山东新和成药业有限公司突发环境事件应急预案》；
2、 排污许可证；
3、 验收监测报告。
[bookmark: OLE_LINK11]山东新和成药业有限公司年产8000吨合成香料项目竣工环境保护验收监测报告
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[bookmark: _Toc29844][bookmark: _Toc4203][bookmark: _Toc12130]3项目建设情况
3.1. [bookmark: _Toc20403][bookmark: _Toc32499][bookmark: _Toc11529][bookmark: _Toc9473]地理位置及平面布置
3.1.1. [bookmark: _Toc25962][bookmark: _Toc31243]地理位置
潍坊市位于山东半岛中部，北纬35°43'~37°26'，东经118°10'~120°01'，南依泰沂山脉，北临渤海莱州湾，东与青岛、烟台两市相接，西与东营、淄博为邻，地处山东内陆腹地，是连接山东沿海与内陆地区的交通枢纽城市。
潍坊滨海经济技术开发区位于渤海莱州湾南畔，南距潍坊市区28公里，北到潍坊森达美港17公里，距世界风筝都潍坊市城区30公里，距青岛市178公里、济南市200公里。益羊铁路直达区内、德烟铁路横贯东西，环渤海荣乌高速公路、济青高速公路、新海路、大沂路、大九路、北海路等公路干线四通八达，潍坊港、青岛港通航国内外，济南、青岛、潍坊机场直飞世界各地，交通运输十分便利，是连接山东半岛与京津和华北地区的重要节点，也是联系环渤海与长三角两个经济隆起带的重要着力点。是环渤海经济区“C”字形“渤海金项链”中的重要一环，是潍坊市沿海产业发展带和城市发展轴的交汇点，是整个潍坊沿海开发战略的核心地带。
潍坊滨海经济技术开发区先进制造业产业园分为东、西两个片区，西区规划范围：位于白浪河以西，西起海宁路、东至北海路、长江西街以南、香江西一街以北。东区规划范围：位于白浪河以东，西起海汇东路、东至东海路、汉江东二街以南、香江东一街以北。总规划面积约89.12平方公里。
本项目位于山东省潍坊市滨海经济技术开发区临港路07500号，山东新和成药业有限公司现有厂区内（中心经度119.108032、中心纬度37.033734），属于潍坊滨海经济技术开发区先进制造业产业园西区。附近没有自然保护区、名胜古迹游览区。
企业地理位置见图3.1-1。
[image: ]项目所在位置

图3.1-1企业地理位置图

3.1.2. [bookmark: _Toc2552][bookmark: _Toc14139]项目平面布置
本项目在山东新和成药业有限公司现有厂区内618生产车间（多功能车间）内进行建设。依托的气液焚烧炉、RTO、污水站位于厂区北部，依托的危险废物仓库位于中西部。
（1）总平面布置功能分区明确，各功能区以通道分割，工艺管线短捷、降低能耗、便于检修、适应现有建设用地的条件，满足工艺流程、施工、操作和维护的要求。考虑单元布置的经济性、协调性、长远性、重视安全，形成了全厂的总体布局。
（2）厂区原料及产品内外运输设置3个大门，其中面向昌海大街设置南大门1座，面向渤海大街设置北大门2座，物流出入大门靠近仓库、罐区等储运工程，厂区内货物运输路线简单，减少运输车辆在厂区内的行驶距离。
（3）污水处理站、焚烧炉等环保设施位于厂区北部，远离厂区内办公生活区，且位于办公生活区主导风向的下风向，可有效减少有害气体对厂区工作人员的影响。
厂区平面布置见图3.1-2。
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[bookmark: _Toc6766][bookmark: _Toc4605][bookmark: _Toc12912]***保密***
3.1.3. 项目环境保护目标
本项目位于潍坊滨海化工产业园，周围集中居民点稀少，经环评预测，本项目无需设置大气环境防护距离。本次验收期间，通过现场调查发现，与环评阶段相比，本项目周围环境保护目标基本没有变化。
企业评价范围内敏感目标情况见表3.1-1。
[bookmark: _Toc31004]表3.1-1评价范围内敏感目标一览表
	[bookmark: _Toc206596347][bookmark: _Toc207816769][bookmark: _Toc207816767][bookmark: _Toc206596346][bookmark: _Toc216765557][bookmark: _Toc216765555][bookmark: _Toc337284150][bookmark: _Toc11769]环境要素
	名称
	相对
方位
	相对厂界距离(m)
	人口数
（人）
	保护标准

	环境空气
	横里路村
	SW
	2300
	2317
	《环境空气质量标准》
（GB3095-2012）二级标准

	地表水
	崔家河
	W
	100
	--
	《地表水环境质量标准》
（GB3838-2002）Ⅳ类标准

	
	潍北平原水库
	NE
	5100
	--
	--

	
	白浪河湿地公园
	E
	4300
	--
	--

	地下水
	厂址及周边地下水
	--
	《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）

	声环境
	厂址周边200m范围内
	--
	《声环境质量标准》（GB3096-2008）3类

	土壤
	厂址及周边土壤
	--
	《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准》（试行）（GB36600-2018）第二类筛选值

	环境风险
	横里路村
	SW
	2300
	2317
	--

	
	河北岭子村
	SE
	3081
	784
	

	
	央子镇
	E
	3366
	10324
	

	
	林家央子村
	NE
	3268
	
	

	
	李家台村
	SW
	4842
	256
	

	
	报庄子村
	S
	4885
	774
	

	
	潍北平原水库
	NE
	5100
	--
	饮用水水源地、生态红线

	
	白浪河湿地公园
	E
	4300
	--
	生态红线

	
	渤海南岸滨海平原防风固沙生态红线
	N
	2890
	--
	生态红线


3.2. [bookmark: _Toc2304][bookmark: _Toc3836][bookmark: _Toc23720]建设内容
3.2.1. 本项目基本情况
《山东新和成药业有限公司年产8000吨合成香料项目环境影响报告书》于2024年7月26日由潍坊市生态环境局滨海分局审批，审批文号：潍滨环审字〔2024〕35号。本项目2024年8月1日开工，2024年8月30号竣工。企业于2024年9月30日进行了排污许可重新申请，将本次验收项目纳入了排污许可管理，证书编号：91370700665726586C002V，有效期限：自2024年09月30日至2029年09月29日止。本项目持证排污。
本项目基本情况见表3.2-1。
表3.2-1验收项目基本情况一览表
[bookmark: _Toc9121]***保密***

3.2.2. [bookmark: _Toc4184][bookmark: _Toc9109]本项目建设内容
[bookmark: _Toc24464]3.2.2.1项目组成
本项目工程基本组成及变更情况见表3.2-2。
表3.2-2项目工程组成及变更情况汇总一览表
[bookmark: _Toc6831]***保密***

3.2.2.2产品及生产规模
本项目产品及生产规模见表3.2-3。
表3.2-3项目产品及生产规模一览表
[bookmark: _Toc8182]***保密***
项目产品执行企业内控指标，具体控制指标见下表。
表3.2-4（1）对甲氧基肉桂酸异辛酯（OMC）产品质量标准（企标Q/0700WXY085-2023）
	项目
	指标

	外观
	无色或淡黄色透明液体

	香气
	微弱特征香气

	含量（GC），%
	≥99.0

	折光率（20℃）
	1.542-1.548

	相对密度（25℃/25℃）
	1.005-1.013


表3.2-4（2）柠檬醛产品质量标准（企标Q/0700WXY117-2024）
	项目
	指标

	色状
	淡黄色液体

	香气
	强烈的柠檬样香气

	含量，（GC）
	≥97%

	相对密度（25/25℃）
	0.885~0.891

	折光率（20℃）
	1.486~1.490

	溶解度（25℃）
	1mL全溶于7mL70%（体积分数）乙醇中

	酸值mgKOH/g
	≤0.5mgKOH/g


3.2.2.3本项目与现有工程的依托关系
本次验收项目为年产8000吨合成香料项目，主要包括：主体工程（618车间）、辅助工程（办公区）、储运工程（二期罐区、车间仓库）和环保工程（废气、废水、噪声、固废治理设施、环境风险防范设施）、公用工程（供水系统、排水系统、循环冷却水系统、供电系统、制冷系统、供热系统、空压系统）等，辅助工程、储运工程、环保工程、公用工程等均依托现有工程。
3.2.2.4公用工程
[bookmark: _Toc10316]1、供热工程
[bookmark: _Hlk110515521]***保密***

[bookmark: _Toc19063]2、供电工程
[bookmark: _Toc3797]***保密***
3、空压和制氮系统
[bookmark: _Toc17997]***保密***
4、制冷系统
[bookmark: _Toc14581][bookmark: _Toc17057][bookmark: _Toc13456][bookmark: _Toc24024]***保密***
3.3. 主要原辅材料及燃料
3.3.1. [bookmark: _Toc23601]主要原辅材料
本项目各切换生产方案原辅材料消耗见表3.3-1、原辅材料理化性质见表3.3-2。
3.3.2. 燃料
本项目生产工艺采用园区蒸汽，不涉及燃料使用。


表3.3-1（1）切换生产方案1（OMC3000t/a）原辅材料消耗情况表
***保密***
表3.3-1（2）切换生产方案2(柠檬醛5000t/a)原辅材料消耗情况表
***保密***
表3.3-2主要原辅材料、中间产物理化性质表
***保密***


3.4. [bookmark: _Toc27134][bookmark: _Toc5152]主要设备
本项目主要生产设备见表3.4-1。
表3.4-1主要设备一览表
***保密***

[bookmark: _Toc27010][bookmark: _Toc28235]根据工艺及设备参数，产能核算情况见下表：
[bookmark: _Hlk112321490]表3.4-2OMC产能核算一览表
***保密***
表3.4-3柠檬醛产能核算一览表
***保密***
主要设备见下图。
***保密***
图3.4-1主要设备照片
3.5. [bookmark: _Toc32][bookmark: _Toc22011]水源及水平衡
本项目生产车间未单独安装水表，其用水量难以具体统计。本次验收用/排水量参考环评中用/排水量。
厂区供水由潍坊森达美水务有限公司提供，水源由位于潍坊市的峡山水库经管道输送至位于第一平原水库。供水能力14万m³/d。
厂区生产、生活用水由潍坊滨海开发区供水管网供给。供水压力0.4MPa，给水管网管径DN300，供水能力300m³/h。供水管道采用碳钢材质。埋地管道原土直埋，焊接联接。
循环冷却采用纯水，由潍坊海成热电有限公司提供，由专用管线送至厂区内。
3.5.1. 给水
一、生活用水系统
***保密***
二、生产用水系统
本项目生产车间用水主要包括各产品生产过程中使用的工艺用水、真空系统补水、产品切换设备清洗用水、车间地面冲洗用水等。
[bookmark: _Toc16094]1、生产工艺用水
柠檬醛生产不用水，生产用水为生产OMC时用水。
***保密***

[bookmark: _Toc19929]2、废气治理设施用水
本项目废气在车间内设置预处理设施，设有水吸收塔1座，此外车间设有“真空泵尾气系统”和“储槽废气氮封系统”。废气治理设施用水量合计132m³/a，具体如下：
***保密***

“储槽废气氮封系统”配备水封槽1个，容积为3m³，每季度更换一次，用水量为0.04m³/d（12m³/a）。
[bookmark: _Toc1270]3、循环冷却系统用水
***保密***

[bookmark: _Toc8802]4、车间地面冲洗用水
[bookmark: _Toc29956]***保密***
5、设备冲洗用水
[bookmark: _Toc25307]***保密***
3.5.2. 排水
按照“雨污分流、污污分流”原则设计排水系统，新和成药业厂区排水系统分为低浓度废水排水、高浓度废水排水、雨水排水三个系统。
低浓度废水主要来源于被污染的蒸汽冷凝废水、地面冲洗水、化粪池废水、食堂废水等，每个车间设置了低浓度废水槽，经收集后泵至污水站低浓度废水接收池。
高浓度废水主要来源于洗涤、脱水等工艺废水，每个车间设置了工艺高浓度废水储槽，各个工序的废水经汇总后泵至污水站高浓度废水接收池。高浓度废水、低浓度废水采用地上架空管线泵至污水站。
生产区、罐区、污水站等区域初期雨污水经收集后排入污水站处理，其它后期雨水等经检测达标后直接排放。厂区内所有的废水（包括低浓度和高浓度）全部排入厂区污水处理站进行处理，经污水处理站处理达标后经“一企一管”排入园区污水处理厂。
事故水导排情况：罐区事故废水及车间内事故废水依托污水导排系统去事故水池，车间外事故废水依托雨水导排系统去事故水池。污水站以西区域依托厂区西北侧二期地下1#事故水池（兼做雨水池），污水站及东侧区域依托2#事故水池北池（兼做雨水池），二氢茉莉酮酸甲酯装置平行线南侧区域依托厂区南侧3#事故水池（兼做雨水池）。
厂区排水系统导排情况见图3.5-1。

图3.5-1（1）排水系统导排示意图
***保密***


***保密***

图3.5-1（2）排水系统导排示意图

本项目生产车间未单独安装水表，其用水量/排水量难以具体统计。本次验收废水量参考环评中废水量。
一、生活污水
生活污水产生量按用水量的80%计，则生活污水产生量为984m³/a，生活污水经化粪池预处理后，通过新增一处生活污水排放口DW005经市政管网排入潍坊渤发水处理有限公司深度处理，最终排入崔家河。
二、生产废水
***保密***

[bookmark: _Toc16099]三、初期雨水
***保密***

3.5.3. 水平衡
项目水平衡图见下图所示。
***保密***

图3.5-2本项目水平衡图（m³/a）
3.6. [bookmark: _Toc12520][bookmark: _Toc23573]生产工艺
3.6.1. OMC（切换生产方案1）生产工艺及产污环节
3.6.1.1生产工艺流程
[bookmark: _Toc25945]***保密***
4、废气处理说明
[bookmark: _Toc14604]***保密***
3.6.1.2产污环节分析
[bookmark: _Toc29582][bookmark: _Toc17915][bookmark: _Toc17300]1、废气
OMC工艺废气产生情况见下表。
表3.6-2（1）OMC生产废气产生情况表
[bookmark: _Toc24994]***保密***
2、废水
OMC工艺废水产生情况见下表。
表3.6-2（2）OMC生产工艺废水产生情况表
[bookmark: _Toc17226]***保密***
3、固废
OMC工艺固废产生情况见下表。
表3.6-2（3）OMC生产固体废物产生情况表
[bookmark: _Toc19606]***保密***
4、噪声
[bookmark: _Toc12003]OMC生产装置主要噪声源为输送泵、风机、离心机等，噪声值在70～95dB(A)左右，采取隔音、基础减振等措施。
3.6.2. [bookmark: _Toc20500]柠檬醛（切换生产方案2）生产工艺及产污环节
3.6.2.1生产工艺流程
***保密***
图3.6-2柠檬醛工艺流程及产污环节图
3.6.2.2产污环节分析
[bookmark: _Toc10469]1、废气
柠檬醛工艺废气污染物汇总见下表。
表3.6-4（1）柠檬醛生产废气产生情况表
[bookmark: _Toc28737]***保密***
2、废水
柠檬醛生产不用水，反应不产生水，无废水产生。
[bookmark: _Toc29105]3、固废
OMC工艺固废产生情况见下表。
表3.6-4（3）柠檬醛生产固体废物产生情况表
[bookmark: _Toc16387]***保密***
4、噪声
柠檬醛生产装置主要噪声源为输送泵、风机、离心机等，噪声值在70～95dB(A)左右，采取隔音、基础减振等措施。
3.7. [bookmark: _Toc4503]项目变动情况说明
OMC和柠檬醛装置对与实际生产不适用的设备进行了优化替代，将部分设备环评阶段使用的名称更改为实际生产使用的名称，设备功能未发生变化，并根据实际生产需要，增加了部分计量槽等辅助设备，对部分辅助设备更改了规格或数量。
本项目属于C2684香料、香精制造行业，参照《关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知》（环办环评函〔2020〕688号）要求，逐一对比生产工艺、生产规模等变更是否对环境产生不利影响，从而判定是否属于重大变动。
表3.7-1项目变动情况表
***保密***
综上所述，对照《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单(试行)>的通知》（环办环评函〔2020〕688号），年产8000吨合成香料项目未发生重大变动。

[bookmark: _Toc32662][bookmark: _Toc4918][bookmark: _Toc1624][bookmark: _Toc2546][bookmark: _Toc13475]4环境保护设施
4.1. [bookmark: _Toc12689][bookmark: _Toc21179][bookmark: _Toc17019]污染物治理/处置设施
4.1.1. [bookmark: _Toc14974]废气
[bookmark: _Toc3161]一、有组织废气
***保密***
图4.1-1车间收集处理工艺流程图
该生产线所有釜挥发、转料等无组织废气均通过密闭管道连接到“真空泵尾气系统”，生产线所有原辅料储槽、中间罐等呼吸口均通过密闭管道连接到“储槽废气氮封系统”，“真空泵尾气系统”、“储槽废气氮封系统”和依托的污水处理站废气及危废暂存库废气，根据废气处理设施的运行工况引入二期焚烧炉处理后通过排气筒DA003排放/引入1#RTO装置处理后通过排气筒DA002排放。
***保密***
图4.1-2废气处理设施照片

***保密***
图4.1-3本项目依托的废气处理系统废气走向示意图

二、无组织废气
由于物料的挥发性，本项目在生产及贮运过程中，生产装置区、罐区会产生无组织废气。生产装置区工艺中的反应废气、呼吸废气、真空泵尾气等和罐区储罐产生的大小呼吸废气均通过管道密闭收集，引入全厂废气处理系统处理。
因此，该项目无组织废气主要包括法兰等静态密封点挥发废气和泵等动态密封点挥发废气。
[bookmark: _Toc24595]***保密***
图4.1-3设备密集及废气收集照片
4.1.2. 废水
[bookmark: _Hlk89354553][bookmark: _Hlk118908722]本项目废水包括产品生产过程中产生的工艺废水、废气处理系统排水、循环系统排污水、生活污水等。
***保密***
本项目生产车间未单独安装水表，其用水量/排水量难以具体统计。本次验收废水量参考环评中废水量。
表4.1-1项目废水情况表
***保密***
厂区污水站工艺流程描述：
[bookmark: _Toc5990]***保密***
4.1.3. 噪声
本项目噪声源主要来自泵、风机、输送设备。
通过优化高噪声设备布局，优先选用低噪声设备，定期对作业机械、车辆进行维护，采取消声、隔声、减振等降噪措施，确保噪声达标排放。
4.1.4. 固体废物
项目产生固体废物主要是OMC(切换生产方案1)工艺固废、柠檬醛(切换生产方案2)工艺固废、废溶剂、污水站污泥、废包装物、废包装桶、废机油和生活垃圾。
OMC工艺固废中的淬灭废液依据鉴定结论按照一般固废进行管理（山东省环科院环境检测有限公司出具的危险特性鉴别报告）；废包装物、废包装桶委托具备相应资质单位（维生素公司）处置；其他OMC工艺固废、柠檬醛工艺固废、废溶剂、污水站污泥、废机油由厂区气液焚烧炉焚烧处理；生活垃圾由环卫公司定期清运。
本项目固废产生及处置情况见下表所示。

表4.1-3固体废物汇总表
[bookmark: _Toc4831]***保密***

新和成药业在厂区设置了专门的危险废物暂存库。危废暂存仓库严格按照《危险废物收集、贮存、运输技术规范》（HJ2025-2012）以及《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597）的相关要求进行建设。
公司现有危险废物暂存处2处：
***保密***
企业的上述危废自行通过一期、二期焚烧炉焚烧处置，或委托维生素公司焚烧处置，能够满足暂存需求。
***保密***
图4.1-6厂区危废暂存库照片
4.2. [bookmark: _Toc16594][bookmark: _Toc24703]其他环境保护设施
4.2.1. [bookmark: _Toc22450]环境风险防范设施
一、水环境风险防范
[bookmark: _Toc6178]1、防渗措施
（1）将拟建场地分为重点污染防治区、一般污染防治区和非污染防治区。
（2）非污染防治区与污染防治区之间应采用挡水坎防止废水溢流串联，防止污染防治区的废水流入非污染防治区造成下渗，污染土壤和地下水。
（3）本项目各生产装置及其液态物料所经过的管道要经常巡查，建立巡查制度，杜绝“跑、冒、滴、漏”等事故的发生。
[bookmark: _Toc31914]2、事故废水截流导排措施
在罐区、装置区、化学品库、危险废物和工业固废贮存场所四周设废水截流导排系统，罐区截流导排系统主要为围堰，装置区、化学品库、危险废物和工业固废贮存场所的截流导排系统主要为环形导流沟；所有截流导排系统与事故水池相连，可自流入事故水池；并且在围堰外设排水切换阀，正常情况下关闭阀门，定期维护，保持阀门良好，并设专人管理和维护。
在装置开停工、检修、生产过程中，可能产生含有可燃、有毒、对环境有污染液体漫流到装置单元周围，因此设置废水截流导排系统。消防废水通过废水截流导排系统进入厂区事故池，再分批送污水处理站处理，不直接外排。确保发生事故时，泄露的化学品及灭火时产生的废水可完全被收集处理，不会通过渗透和地表径流污染地下水和地表水。
[bookmark: _Toc25241]3、事故排水收集措施
泄露物料或事故废水或事故状态下其它被污染的事故废水主要的收集措施是事故池，厂区现有一座2000m³的0#事故水池、一座500m³的初期雨水池（兼事故池）1#、一座500m³初期雨水池（兼事故池）+2868m³事故池2#、一座4300m³的初期雨水池（兼事故池）3#，全厂的事故水可通过泵输送至0#事故池。
山东新和成药业有限公司内事故水池能接纳事故水。
[bookmark: _Toc15716]4、雨水系统防控措施
对于雨水系统的建设提出如下要求：
（1）本项目实现雨污分流，可收集初期雨水进初期雨水池，并设置导排管道将初期雨水排入污水站处理。
（2）初期雨水池出水管上设置切断阀，正常情况下阀门关闭，防止受污染的水外排；池内设有提升设施，能将所集物送至厂区内污水处理设施处理。
（3）具有雨水系统外排总排口（含泄洪渠）监视及关闭设施，有专人负责在紧急情况下关闭雨水排口，防止雨水、消防水和泄漏物进入外环境。
[bookmark: _Toc29101]5、生产废水系统防控措施
（1）受污染的循环冷却水、雨水、消防水等排入生产污水系统，进污水站处理。
（2）生产废水排放前设监控池，能够将不合格废水送废水处理设施重新处理。
（3）具有生产废水总排口监视及关闭设施，有专人负责启闭，确保泄漏物、受污染的消防水、不合格废水不排出厂外。
***保密***
图4.2-1水环境风险防范措施照片
[bookmark: _Toc1928]二、大气环境风险防范
按照规范要求，在易燃易爆物质区域设置可燃气体报警仪和有毒有害物质报警仪。
一期/二期气液焚烧炉出口配备烟气在线监测设备，RTO出口和西、南、北三侧厂界配备VOCs在线监测设备。
针对有毒有害气体设置生产区域或厂界泄漏监控预警措施，有专用氨分析仪、有毒气体探头等，且在西、南、北三侧厂界均配备了VOCs在线监测设备。
针对有毒有害气体（氨气）设置了泄漏紧急处置装置：冷冻系统设有紧急泄氨器，当发生事故时，冷冻系统中的氨通过紧急泄氨器与水混合泄入室外贮氨池，液氨储罐北设置集中吸收池，同时液氨储罐设置事故喷淋设施。
***保密***
图4.2-2大气环境风险防范措施照片
[bookmark: _Toc27588]三、环保设施风险防范措施
企业根据《关于进一步加强环保设备设施安全生产工作的通知》（安委办明电［2022］17号）相关要求，积极落实主体责任，主要负责人严格履行第一责任人责任，将环保设备设施安全作为企业安全管理的重要组成部分，全面负责落实本单位的环保设备设施安全生产工作。
企业严格落实涉环保设备设施新、改、扩建项目环保和安全“三同时"有关要求，委托有资质的设计单位进行正规设计，在选用污染防治技术时充分考虑安全因素；在环保设备设施改造中依法开展安全风险评估，按要求设置安全监测监控系统和联锁保护装置，做好安全防范。对涉环保设备设施相关岗位人员进行操作规程、风险管控、应急处置、典型事故警示等专项安全培训教育。
企业开展环保设备设施安全风险辨识评估，系统排查隐患，建立隐患整改台账，明确整改责任人、措施、资金、时限和应急救援预案，及时消除隐患。认真落实相关技术标准规范，严格执行吊装、动火、高处等危险作业审批制度，加强有限空间、检维修作业安全管理，采取有效隔离措施，实施现场安全监护和科学施救。
企业对受委托开展环保设备设施建设、运营和检维修第三方的安全生产工作进行统一协调、管理，定期进行安全检查，发现安全问题的，及时督促整改。
4.2.2. 智慧用电
企业已在生产及治污点位安装工业企业用电量智能监控系统，并完成与环保局的联网。
***保密***

图4.2-4智慧用电系统截图
4.2.3. [bookmark: _Toc9861]规范化排污口、监测设施及在线监测装置
企业内废水排放口、废气排放口已取得潍坊市生态环境局滨海分局出具的排污口规范化证明材料，现场按环保规范设置并设置标识牌，污水处理站废水出口安装pH、COD、氨氮、总磷、总氮在线监测设备；RTO废气排放口安装挥发性有机物在线监测装置；二期焚烧炉安装氮氧化物、一氧化碳、氯化氢、二氧化硫、颗粒物在线监测设备，设备均已验收。
***保密***
图4.2-4排污口照片
4.3. [bookmark: _Toc23771][bookmark: _Toc20053][bookmark: _Toc21468]环保设施投资及“三同时”落实情况
本项目总投资500万元，其中环保投资30万元，环保投资占比6%。
表4.3-1环保设施投资一览表
[bookmark: _Toc15228][bookmark: _Toc2718]***保密***
4.4. 环境管理检查
建设项目环境管理制度执行情况
本项目在建设过程中，严格执行了国家有关环保法律法规的要求，按照环评批复要求进行设计、施工和调试，满足环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的“三同时”要求。
环保机构的设置及其主要职能
公司认真落实环境保护工作，设置了专门的环保管理部门--环保部，该部门及其各人员主要职能：
①协助领导贯彻执行环保法规和标准；
②组织制定全厂的环境保护规划和年度计划，并组织实施；
③参与本厂环保工程设施的论证、设计，监督设施的安装调试，落实“三同时”制度的实施，推广环保先进经验和技术，推进清洁生产技术，改善环境质量；
④负责全厂的环境管理、环保知识的宣传教育和新技术推广；
⑤定期检查环保设施运转情况，发现问题及时解决；
⑥掌握全厂污染状况，建立污染源档案和环保统计；
⑦按照上级环保主管部门的要求，制定环保监测计划，并组织、协调完成监
测任务；
⑧制定环境监测站的管理制度和操作规程，组织和协调废气处理设施和环境监测工作的正常运行。贯彻执行国家环境保护法律法规和有关的环保标准。
工业固体废物暂存处置情况
项目产生固体废物主要是OMC(切换生产方案1)工艺固废、柠檬醛(切换生产方案2)工艺固废、废溶剂、污水站污泥、废包装物、废包装桶、废机油和生活垃圾。
OMC工艺固废中的淬灭废液依据鉴定结论按照一般固废进行管理（山东省环科院环境检测有限公司出具的危险特性鉴别报告）；废包装物、废包装桶委托具备相应资质单位（维生素公司）处置；其他OMC工艺固废、柠檬醛工艺固废、废溶剂、污水站污泥、废机油由厂区气液焚烧炉焚烧处理；生活垃圾由环卫公司定期清运。
突发环境事件应急预案及环境风险应急物资检查
企业根据环境保护方面的法律、法规并结合公司生产实际编制了《突发环境事件应急预案》并备案。
企业成立突发环境事件应急救援组织管理机构，建立应急指挥系统及应急救援小组，落实配备了污染源切断、安全防护、通讯、应急照明、急救等所需应急抢险装备器材。
排污许可证申请及核发情况
企业于2024年9月30日进行了排污许可重新申请，将本次验收项目纳入了排污许可管理，证书编号：91370700665726586C002V，有效期限：自2024年09月30日至2029年09月29日止。本项目持证排污。
环境管理台帐制度检查
企业严格落实《环境管理台帐及排污许可证执行报告技术规范（试行）》中的内容，本企业的环境管理台账的记录情况内容主要包括基本信息、生产设施运行管理信息、原辅材料和产品管理台账记录信息、保存期限信息、污染治理措施运行管理信息、监测记录信息、其他环境管理信息等。各环境管理台账以纸质版+电子版的形式进行归档，保存期限不少于5年。
环境监测计划落实情况
参照《排污许可证申请与核发技术规范日用化学产品制造工业》（HJ1104-2020）、《工业企业土壤和地下水自行监测技术指南（试行）》（HJ1209-2021）、《山东新和成药业有限公司年度自行监测方案》以及各导则等要求，公司将逐步完善日常监测，并委托有资质的第三方检测机构实施。
施工期及试运行期扰民事件情况调查
项目试运行期间未发生扰民事件。

[bookmark: _Toc20972][bookmark: _Toc5741][bookmark: _Toc20713]5环境影响报告书主要结论与建议及其审批部门审批意见
5.1. [bookmark: _Toc15831][bookmark: _Toc2891][bookmark: _Toc22339]环境影响评价结论与建议
5.1.1. 评价结论
[bookmark: _Toc11698]1、项目概况
山东新和成药业有限公司于2007年成立，是浙江新和成股份有限公司的全资控股子公司，主要从事香精香料生产，厂区占地约1000亩、666666㎡，位于潍坊滨海经济技术开发区先进制造业产业园香江西二街01999号，是山东省人民政府公布的第一批化工重点监控点；公司从成立以来，保持高速发展，目前为止投资建设了数个项目。
[bookmark: _Toc20061]***保密***
2、产业政策及城市规划符合性
[bookmark: _Toc7972]（1）产业政策符合性
根据《产业结构调整指导目录（2024年本）》，本项目产品、生产工艺及设备均不属于其中的鼓励类、限制类及淘汰类，属于允许类，符合国家产业政策要求。综上，本项目符合国家产业政策。
本项目已取得山东省建设项目备案证明，项目备案文件代码为2401-370772-89-01-371470。
[bookmark: _Toc30824]（2）规划符合性
项目选址位于潍坊滨海经济技术开发区先进制造业产业园山东新和成药业有限公司现有厂区内，项目用地类型为工业用地，符合园区规划。
[bookmark: _Toc7687]（3）选址合理性
项目从区域发展产业规划符合性、“三线一单”符合性、防护距离、环境功能区划等角度综合分析了该项目的选址合理性，符合相关政策要求。
[bookmark: _Toc7259]3、环境质量现状
[bookmark: _Toc2424]（1）环境空气
根据环境质量公报和例行监测数据，2022年区域环境空气质量情况如下：
2023年1月18日潍坊市环境保护局下发了《潍坊空气质量通报》（第12期），根据通报数据，2022年，细颗粒物（P㎡.5）平均浓度为34μg/m³，可吸入颗粒物（PM10）平均浓度为63μg/m³，二氧化硫（SO2）平均浓度为9μg/m³，二氧化氮（NO2）平均浓度为26μg/m³，一氧化碳（CO）全市日均值第95百分位数为1.2mg/m³，臭氧（O3）全市日最大8小时值第90百分位数为168μg/m³。
根据上述分析，潍坊市2022年臭氧（O3）不能满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准要求，项目所在处于不达标区。
针对潍坊市大气环境中污染物超标现象，潍坊市人民政府下发了《潍坊市2023年深入打好污染防治攻坚战实施方案》（潍政办字〔2023〕46号）等文件，制定了污染防治攻坚方案的工作目标，提出了详细的工作措施和保障措施等，以提高项目周围大气环境质量。
[bookmark: _Toc10434]（2）地表水
根据监测结果，监测期间，监测断面各指标可以满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV标准要求。
[bookmark: _Toc31285]（3）地下水
根据监测结果，项目厂址附近地下水符合《地下水质量标准》(GB/T14848-2017)中的V类水质指标限值。
这与本区地质环境背景有关，本区近临海岸，地下水动力条件差，径流缓慢，蒸发强烈，加之受长期的海水入侵，形成了各类化学物质丰富的卤水资源，致使总硬度、溶解性总固体、氟化物、硫酸盐、氯化物等含量丰富。
[bookmark: _Toc3668]（4）声环境
根据监测结果，项目厂区厂界昼、夜噪声均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类区标准要求。
[bookmark: _Toc13634]（5）土壤环境
根据监测结果，土壤各监测点、监测因子均满足《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准》（GB36600-2018）筛选值第二类用地标准要求，区域土壤环境质量良好。
[bookmark: _Toc24714]5、拟采取的环保措施及达标情况
[bookmark: _Toc24747]（1）废气
[bookmark: _Toc29649]***保密***
（2）废水
[bookmark: _Toc29555]***保密***
（3）噪声
***保密***

[bookmark: _Toc11837]（4）固废
[bookmark: _Toc25080]***保密***
（5）环境风险
[bookmark: _Hlk70534544]加强环境风险防范措施。项目设置三级防控体系，并对各风险源设置完善的预防措施和应急预案，落实应急防范与减缓措施，防止事故发生。根据环境风险评价、环境应急预案和厂区实际现状，熟练掌握厂区的所有风险源及相应的应急措施。在风险源安装预警和监测装置，建设配套的事故应急设施，配备应急物资、监测设备，在非事故状态下不得占用，并定期进行维修保养；定期举行应急演练，加强环境风险管理，对风险评价实行动态管理，保证事故发生时立即进入应急状态，确保环境安全。健全环境应急指挥系统，建立与园区的风险应急联动机制。在落实以上三级防控体系等方面的风险防范措施及应急预案要求后，项目环境风险水平可接受，工程风险能够得到有效控制。
[bookmark: _Toc9968]5、拟建项目环境影响情况
[bookmark: _Toc21058]（1）环境空气
根据预测结果可知，拟建项目正常工况排放下各污染物短期浓度贡献值最大占标率均小于100%。通过叠加本项目污染源、区域内其他拟在建污染源及环境背景值后，评价范围内各污染物叠加值均满足环境质量标准要求。
[bookmark: _Toc20875]（2）地表水
拟建项目生活污水经化粪池预处理后，通过市政管网排入潍坊渤发水处理有限公司深度处理，生产废水经过厂区污水站处理后通过一企一管排入潍坊渤发水处理有限公司处理，潍坊渤发水处理有限公司满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级A标准以及潍政字[2019]22号要求后，排入崔家河。项目废水不直接排入地表水体，对周围环境影响较小。
[bookmark: _Toc16421]（3）地下水
拟建项目应对生产车间、罐区、污水管线等采取可靠的防渗防漏措施，防止废水下渗对地下水产生影响。采取治理措施和防渗措施后，拟建项目对周围浅层地下水影响较小。
[bookmark: _Toc7783]（4）声环境
拟建项目投产后，厂界昼、夜间噪声预测值能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的3类标准要求，对周边声环境及周围敏感点影响较小。
[bookmark: _Toc30494]（5）环境风险
项目涉及环己烷、乙酸、异辛醇、甲苯、甲醇钠、CODCr浓度≥10000mg/L的有机废液（有机聚合物）等多种易燃有毒有害风险物质，主要事故类型为毒性物质泄漏、火灾或爆炸。在落实总图设计、贮存设计、工艺技术设计、自动控制设计、电气电讯设计、消防火灾报警系统设计、紧急救援设计、三级防控体系等方面的风险防范措施及应急预案要求后，项目环境风险水平可接受，工程风险能够得到有效控制。
项目依托现有项目的事故水池，事故状态下废水全部收集至事故水池，确保事故水不直接排入地表水体。
拟建项目在原料运输、储存和使用的过程中采取有效的防范措施，并严格执行国家的有关安全法律、法规，在各个车间及储存区增设危险气体报警器，预防事故发生。
[bookmark: _Toc32112]6、大气防护距离
根据大气环境防护距离计算结果，本项目不需设置大气环境防护距离。
[bookmark: _Toc14408]7、污染物排放总量
拟建项目排入潍坊渤发水处理有限公司的COD、氨氮分别为10.18t/a、1.02t/a；拟建项目废气依托现有1#RTO装置处理，拟建项目废气依托1#RTO装置处理，处理后氮氧化物排放量为0.816t/a、颗粒物排放量为0.067t/a、挥发性有机物排放量为0.609t/a、二氧化硫排放量为0.32t/a。
[bookmark: _Toc24775]8、清洁生产
拟建项目涉及物料具有一定的危险性，操作人员在一定的防护措施下按照操作规程进行作业，可保证生产安全和环境安全；选用先进的工艺装备；单位产品综合物耗、能耗水平较低；各类污染物达标排放，生产固废全部综合利用，拟建项目总体符合清洁生产的要求。
[bookmark: _Toc21735]9、公众参与
本次环评期间建设单位按照《环境影响评价公众参与办法》进行了公众参与，广泛征求公众对项目建设的意见，主要工作流程如下：
在确定环境影响报告书编制单位后7个工作日内，建设单位于2024年03月19日通过网络（潍坊滨海经济技术开发区政府网站）进行了公示。
在报告书基本内容编制完成以后，建设单位于2024年03月28日通过网络（潍坊滨海经济技术开发区政府网站）、报纸（《滨海日报》04月01日和04月04日）等两种方式同时进行了公众参与公示。
2024年04月15日通过网络（潍坊滨海经济技术开发区政府网站）进行了报批前公示。
公众参与征求意见期间未收到反对意见。
综上所述，拟建项目符合国家产业政策要求；项目选址符合城市规划；落实各项污染治理措施后，项目满足当地环境功能要求；符合清洁生产要求；符合园区“三线一单”控制要求；污染物排放总量符合总量控制要求；工程风险能够有效控制；公众未对本项目建设提出反对意见。从环保角度分析，在充分落实报告提出的各项污染防治措施后，项目建设可行。
5.1.2. [bookmark: _Toc1441][bookmark: _Toc29598]措施与建议
[bookmark: _Toc2646]1、措施
（1）项目建设必须严格执行环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的“三同时”制度，工程竣工后按规定程序申请环保验收，验收合格后主体工程方可投入正式运行。
（2）按照“雨污分流、清污分流”的原则，设计和建设排水系统，生产车间、仓储区建设初期雨水收集、事故水导排系统。废水经处理达到潍坊渤发水处理有限公司进水水质的要求后排入潍坊渤发水处理有限公司。
[bookmark: _Toc15614]（3）对项目各种固体废物分类收集后妥善处理和处置。
（4）对项目生产车间、罐区等采取重点防腐防渗措施，防止污染地下水。
（5）严格落实报告书中提出的各项环境风险防范措施及应急预案，将事故风险环境影响降到最低水平。
[bookmark: _Toc4701]2、建议
（1）进一步加强节水措施，提高水的综合利用率，减少污水的排放量。
（2）加强对环保设施的管理运行，定期检查运行情况，保证污染物稳定达标排放。
（3）制定清洁生产管理办法，定期开展清洁生产审核，进一步提高节能、减污的水平。
5.2. [bookmark: _Toc13287][bookmark: _Toc7436][bookmark: _Toc28546][bookmark: _Toc31529]审批部门审批意见及环评批复落实情况
《山东新和成药业有限公司年产8000吨合成香料项目环境影响报告书》于2024年7月26日由潍坊市生态环境局滨海分局批复，批复文号：潍滨环审字〔2024〕35号。
对照环评批复，本项目环评批复落实情况见表5.2-1。
[bookmark: _Toc24465]表5.2-1环评批复落实情况一览表
[bookmark: _Toc38817066][bookmark: _Toc26424][bookmark: _Toc13621]***保密***

[bookmark: _Toc21096][bookmark: _Toc13113][bookmark: _Toc30470]6验收执行标准
6.1. [bookmark: _Toc27680][bookmark: _Toc4824][bookmark: _Toc10619][bookmark: _Toc32616]废气验收执行标准
废气污包括有组织废气和无组织废气。废气验收执行标准见表6.1-1至表6.1-3。
表6.1-1有组织废气排放验收执行标准表
[bookmark: _Toc3857]***保密***
表6.1-2厂界无组织废气排放验收执行标准表
***保密***
表6.1-3厂区内VOCs无组织排放验收执行标准表
[bookmark: _Toc13529][bookmark: _Toc10843][bookmark: _Toc26550][bookmark: _Toc28955]***保密***
6.2. 废水验收执行标准
废水经管网送到污水处理站处理后排入潍坊渤发水处理有限公司，执行协议标准，标准限值见表6.2-1。
表6.2-1废水验收执行标准表
[bookmark: _Toc31828][bookmark: _Toc29128][bookmark: _Toc13705][bookmark: _Toc2075]***保密***
6.3. 噪声验收执行标准
厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准，标准限值详见表6.3-1。
表6.3-1厂界噪声验收标准一览表
[bookmark: _Toc32717][bookmark: _Toc13761][bookmark: _Toc3362]***保密***
6.4. 地下水执行标准
地下水执行《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中标准，详见表6.4-1。
表6.4-1地下水执行标准限值一览表
[bookmark: _Toc5326][bookmark: _Toc103][bookmark: _Toc28686]***保密***
6.5. 土壤执行标准
土壤监测指标参照《土壤环境质量标准建设用地土壤污染风险管控标准》（GB36600-2018）中第二类用地的土壤污染风险筛选值，详见表6.5-1。
表6.5-1土壤执行标准限值一览表（单位：mg/kg）
[bookmark: _Toc28566][bookmark: _Toc25403]***保密***
6.6. 污染物排放总量控制指标
***保密***
注：表中COD、氨氮排放量括号外为排入渤发污水厂的量，括号内为经渤发污水厂排河量。


[bookmark: _Toc2837][bookmark: _Toc15308][bookmark: _Toc26362][bookmark: _Toc15650][bookmark: _Toc16821]7验收监测内容
7.1. [bookmark: _Toc6410][bookmark: _Toc5710][bookmark: _Toc10693][bookmark: _Toc18977]环境保护设施调试运行效果
[bookmark: _Toc7391]通过对各类污染物排放及各类污染治理设施处理效率的监测，来说明环境保护设施调试运行效果，具体监测内容如下：
7.1.1. [bookmark: _Toc16549]废水
[bookmark: _Toc17336]本项目废水验收监测点位设置在厂区污水处理站进口和排口处、雨水排口处。废水监测内容见表7.1-1。
表7.1-1废水监测内容一览表
***保密***
7.1.2. 废气
1、 有组织废气
有组织排放废气监测内容见表7.1-2。
表7.1-2有组织废气监测项目及监测频次表
***保密***
2、 无组织废气
无组织排放监测内容见表7.1-3至7.1-4。
表7.1-3无组织废气监测点位及监测频次
***保密***
注：同步测量风向、风速等气象参数
表7.1-4厂区内VOCs无组织监测点位及监测频次
[bookmark: _Toc27266]***保密***
7.1.3. 噪声
噪声监测内容见表7.1-5。
表7.1-5噪声监测点位、因子及频次一览表
[bookmark: _Toc17784][bookmark: _Toc30452][bookmark: _Toc28317][bookmark: _Toc13185]***保密***
7.2. 环境质量监测
7.2.1. [bookmark: _Toc3449]地下水
地下水引用例行监测数据（2024-06-19至2024-06-20委托潍坊优特检测服务有限公司采样监测，报告编号：No.UNT2401084-5）。地下水环境监测内容见表7.2-1。
表7.2-1地下水环境监测内容一览表
[bookmark: _Toc11483]***保密***
7.2.2. 土壤
土壤引用例行监测数据（2024-05-14至2024-05-15委托潍坊优特检测服务有限公司采样监测。土壤环境监测内容见表7.2-2。
表7.2-2土壤环境监测内容一览表
[bookmark: _Toc8195]***保密***


[bookmark: _Toc3522][bookmark: _Toc27960][bookmark: _Toc8527][bookmark: _Toc23887][bookmark: _Toc21795]8质量保证与质量控制
8.1. [bookmark: _Toc785][bookmark: _Toc30102][bookmark: _Toc27385][bookmark: _Toc770][bookmark: _Toc15568]监测分析方法
8.1.1. [bookmark: _Toc15303][bookmark: _Toc18951][bookmark: _Toc9843]废气监测分析方法
废气监测分析方法见表8.1-1。
表8.1-1废气监测分析方法一览表
[bookmark: _Toc13855][bookmark: _Toc20057][bookmark: _Toc11952]***保密***
8.1.2. 废水监测分析方法
废水监测分析方法见表8.1-2。
表8.1-2废水监测分析方法一览表
[bookmark: _Toc24157][bookmark: _Toc28703][bookmark: _Toc2422]***保密***
8.1.3. 噪声监测分析方法
噪声监测分析方法见表8.1-3。
表8.1-3噪声监测分析方法一览表
[bookmark: _Toc20935][bookmark: _Toc5584][bookmark: _Toc9112]***保密***
8.1.4. 地下水监测分析方法
地下水监测分析方法见表8.1-4。
表8.1-4地下水监测分析方法一览表
[bookmark: _Toc23883]***保密***
8.1.5. 土壤监测分析方法
土壤监测分析方法见表8.1-5。
表8.1-5土壤监测分析方法一览表
[bookmark: _Toc16513][bookmark: _Toc31987][bookmark: _Toc19178]***保密***
8.2. 监测仪器
本次验收使用主要仪器设备信息见表8.2-1。
[bookmark: _Toc19770]表8.2-1主要仪器设备信息一览表（2024.10.14-2024.10.15）
[bookmark: _Toc12720][bookmark: _Toc13803]***保密***
注：未包含引用例行监测所用设备
表8.2-2主要仪器设备信息一览表（2024.10.24-2024.10.25）
[bookmark: _Toc30183][bookmark: _Toc16964]***保密***
8.3. 人员能力
1.潍坊优特检测服务有限公司在本项目有组织废气、无组织废气、废水、噪声检测过程中的所有检测因子均通过了检验检测机构资质认定，证书编号为：241512341845。
2.潍坊优特检测服务有限公司所有采样及检测人员均经培训考核合格后发放上岗证书。
8.4. [bookmark: _Toc31769][bookmark: _Toc16996]监测分析过程中的质量保证和质量控制
[bookmark: _Toc6993][bookmark: _Toc26948]1.潍坊优特检测服务有限公司用于本项目检测的所用仪器设备均经计量部门检定（或校准）合格后使用，且均在有效周期内。
2.潍坊优特检测服务有限公司编制了本项目检测方案，现场采样、保存、运输、交接过程中严格按照《固定源废气监测技术规范》（HJT397-2007）、《大气污染物无组织排放监测技术导则》（HJT55-2000）、《污水监测技术规范》（HJ91.1-2019）等标准相关技术要求合理布设检测点位，保证采样的规范性、科学性和代表性。检测过程中所用分析方法均选用国家颁发的标准（或推荐）检测方法，且现行有效。
3.潍坊优特检测服务有限公司在本项目检测过程中，按照质量控制相关要求，每批次样品进行了现场空白、实验室空白、有证标准物质或加标回收进行质量控制，要求空白试验分析值要求应低于方法检出限或方法规定值，有证标准物质测定结果要求在质控不确定度范围内；加标回收回收率应满足方法要求。并且每批样品应采集不少于10%的密码平行样；每批水样进行密码平行样、自控平行样的测定，自控平行样数量不少于样品数量的10%，计算相对偏差要求在规定误差范围内。
4.潍坊优特检测服务有限公司检测数据严格执行三级审核制度，检测报告经授权签字人签字授权后发放。
5.潍坊优特检测服务有限公司对本项目检测过程中形成的原始记录按照相关规定进行整理归档保存，符合相关规定要求。
8.4.1. [bookmark: _Toc21230][bookmark: _Toc26991][bookmark: _Toc2233][bookmark: _Toc20591]废水监测分析过程中的质量保证和质量控制
表8.4-1废水空白检测结果表（2024.10.14-2024.10.15）
***保密***
表8.4-2废水平行结果统计表（2024.10.14-2024.10.15）
***保密***
表8.4-3废水有证标准物质质量控制结果统计表（2024.10.14-2024.10.15）
***保密***
表8.4-4废水检测加标回收质量控制结果统计表（2024.10.14-2024.10.15）
***保密***
表8.4-5废水空白检测结果表（2024.10.24-2024.10.25）
***保密***
表8.4-6废水平行结果统计表（2024.10.24-2024.10.25）
***保密***
表8.4-7废水有证标准物质质量控制结果统计表（2024.10.24-2024.10.25）
***保密***
表8.4-8废水检测加标回收质量控制结果统计表（2024.10.24-2024.10.25）
***保密***
8.4.2. 废气监测分析过程中的质量保证和质量控制
表8.4-9有组织废气空白检测结果表（2024.10.14-2024.10.15）
[bookmark: _Toc22522]***保密***
表8.4-10有组织废气平行结果统计表（2024.10.14-2024.10.15）
***保密***
表8.4-11有组织废气检测加标回收质量控制结果统计表（2024.10.14-2024.10.15）
***保密***
表8.4-12无组织废气空白检测结果表（2024.10.14-2024.10.15）
***保密***
表8.4-13无组织废气平行结果统计表（2024.10.14-2024.10.15）
***保密***
表8.4-14无组织废气有证标准物质质量控制结果统计表（2024.10.14-2024.10.15）
***保密***
表8.4-15无组织废气检测加标回收质量控制结果统计表（2024.10.14-2024.10.15）
***保密***
表8.4-16有组织废气空白检测结果表（2024.10.24-2024.10.25）
***保密***
表8.4-17有组织废气平行结果统计表（2024.10.24-2024.10.25）
***保密***
表8.4-18有组织废气有证标准物质质量控制结果统计表（2024.10.24-2024.10.25）
***保密***
表8.4-19有组织废气检测加标回收质量控制结果统计表（2024.10.24-2024.10.25）
***保密***
表8.4-20无组织废气空白检测结果表（2024.10.24-2024.10.25）
***保密***
表8.4-21无组织废气平行结果统计表（2024.10.24-2024.10.25）
***保密***
表8.4-22无组织废气有证标准物质质量控制结果统计表（2024.10.24-2024.10.25）
***保密***
8.4.3. 噪声监测分析过程中的质量保证和质量控制
[bookmark: _Toc9694]表8.4-23噪声检测仪器校验表（2024.10.14-2024.10.15）
***保密***
表8.4-24噪声检测仪器校验表（2024.10.24-2024.10.25）
***保密***


[bookmark: _Toc10637][bookmark: _Toc15079][bookmark: _Toc13263][bookmark: _Toc32436][bookmark: _Toc22357]9验收监测结果
9.1. [bookmark: _Toc9243][bookmark: _Toc12318][bookmark: _Toc24132]生产工况
本次验收监测时间为2024.10.14-2024.10.17、2024.10.22-2024.10.25，监测期间企业生产工况稳定，主体工程和环保设施稳定正常运行，监测结果能作为该项目竣工环境保护验收依据。验收监测期间生产情况如下表：
表9.1-1验收监测期间生产情况统计表
[bookmark: _Toc25183][bookmark: _Toc10847][bookmark: _Toc26293]***保密***
注：该生产负荷指的是实际产能与验收产能的比值。
9.2. 环保设施调试运行效果
9.2.1. [bookmark: _Toc29682]污染物排放监测结果
一、废水监测结果及评价
[bookmark: _Toc3420]1、污水
废水监测结果详见表9.2-1和表9.2-2。

[bookmark: _Toc3283][bookmark: _Toc3408]
表9.2-1（1）废水检测结果一览表
***保密***

表9.2-1（2）废水检测结果一览表
***保密***
[bookmark: _Toc27444]***保密***
2、雨水
项目验收监测期间雨水排口无流动水，因此未进行雨水排口的监测。
[bookmark: _Toc9146]二、废气监测结果及评价
[bookmark: _Toc28074]1、有组织废气监测结果
有组织废气监测结果见表9.2-2。
表9.2-2（1）有组织废气检测结果一览表
***保密***
表9.2-2（2）有组织废气检测结果一览表
***保密***
[bookmark: _Toc14399]***保密***
2、无组织废气监测结果
监测期间气象参数见表9.2-3，厂界无组织废气浓度监测结果见表9.2-4，厂区内VOCs检测结果表9.2-5。
表9.2-3监测期间气象参数一览表
***保密***
表9.2-4（1）无组织废气检测结果一览表
***保密***
表9.2-4（2）无组织废气检测结果一览表
***保密***
表9.2-5厂区内VOCs检测结果一览表
***保密***
***保密***

[bookmark: _Toc5765]三、噪声监测结果及评价
噪声监测结果见表9.2-6。
表9.2-6噪声监测结果一览表
***保密***
[bookmark: _Toc1955]根据噪声监测结果可知，验收监测期间，厂界4个噪声监测点位昼间噪声、夜间噪声均符合《工业企业厂界噪声排放标准》（GB12348-2008）3类声功能区标准限值要求。

9.2.2. 环保设施处理效率
因处理设施进口取样口位于管道弯头处，设置不规范；RTO、气液焚烧炉等废气处理装置焚烧甲醇及危险废物、工作需要配风、有多根进气管道等原因，无法获取各污染物进口浓度，无法计算废气治理措施处理效率。
表9.2-7废水处理效率一览表
***保密***
***保密***

9.2.3. 污染物排放总量核算
[bookmark: _Toc23575]一、废水
[bookmark: _Toc23267]***保密***
二、废气
***保密***
注：1、表中COD、氨氮排放量括号外为排入潍坊渤发水处理有限公司的量，括号内为经潍坊渤发水处理有限公司排河量。
2、本验收项目废气依托现有废气处理系统，经处理后与现有项目废气合并排放。无法单独核算本验收项目废气污染物排放量。表中核算实际排放量为排气筒中污染物总排放量。

9.3. [bookmark: _Toc24038][bookmark: _Toc8924][bookmark: _Toc28421][bookmark: _Toc280][bookmark: _Toc25637]工程建设对环境的影响
9.3.1. 地下水
地下水引用例行监测数据（2024-06-19至2024-06-20委托潍坊优特检测服务有限公司采样监测，报告编号：No.UNT2401084-5），监测结果见表9.3-1。
表9.3-1（1）地下水检测结果表
***保密***
表9.3-1（2）地下水检测结果表
***保密***
***保密***

9.3.2. 土壤
土壤引用例行监测数据（2024-05-14至2024-05-15委托潍坊优特检测服务有限公司采样监测，报告编号：No.UNT2401084-10），监测结果见表9.3-2。
表9.3-2土壤检测结果数据表
***保密***
根据监测结果，土壤各监测点中污染物均满足《土壤环境质量标准 建设用地土壤污染风险管控标准》(GB 36600-2018）中第二类用地的土壤污染风险筛选值要求。

[bookmark: _Toc7020][bookmark: _Toc19670][bookmark: _Toc1141]10验收监测结论与建议
10.1. [bookmark: _Toc30093][bookmark: _Toc4129][bookmark: _Toc25484][bookmark: _Toc24634][bookmark: _Toc25171]环境保护设施调试效果
[bookmark: _Toc1530]10.1.1.“三同时”执行情况
年产8000吨合成香料项目建设前根据《中华人民共和国环境保护法》和《建设项目环境保护管理条例》的要求进行了环境影响评价。工程环保设施的建设实现了与主体工程的同时设计、同时施工、同时投产使用，目前各项环保设施运行状况良好。
[bookmark: _Toc17605]10.1.2.污染物排放监测结果
1、 废气
[bookmark: _Toc17028]1、有组织废气
[bookmark: _Toc20281]***保密***
2、无组织废气
[bookmark: _Toc13186]***保密***
二、废水
[bookmark: _Toc30683]1、污水
[bookmark: _Toc26084]***保密***
2、雨水
项目验收监测期间雨水排口无流动水，因此未进行雨水排口的监测。
[bookmark: _Toc32379]三、噪声
根据噪声监测结果可知，验收监测期间，厂界4个噪声监测点位昼间噪声、夜间噪声均符合《工业企业厂界噪声排放标准》（GB12348-2008）3类声功能区标准限值要求。
[bookmark: _Toc4302]四、固体废物
[bookmark: _Toc30979]***保密***
五、主要污染物排放总量核算
根据监测期间废水、废气检测结果，核算本项目化学需氧量、氨氮、氮氧化物的排放量，满足《潍坊滨海经济技术开发区建设项目主要污染物总量确认书》（编号：WFBHZL（2024）059号）中要求。
10.1.3.环保设施处理效率
[bookmark: _Toc2186]一、废水
[bookmark: _Toc20593]***保密***
二、废气
[bookmark: _Toc26745][bookmark: _Toc8134]***保密***
10.2. 工程建设对环境的影响
[bookmark: _Toc6038]一、地下水
[bookmark: _Toc4437]***保密***
二、土壤
[bookmark: _Toc1320][bookmark: _Toc2247]***保密***
10.3. 建议
1、提高企业环保意识，加强环保设施管理及维护，做到责任到人，确保达标排放。严格落实各项污染治理措施，加强各类环保设施的日常维护和管理，并确保环保设施正常运转和各项污染物稳定达标排放；如遇环保设施检修、停运等，要及时向当地生态环境部门报告，并如实记录备查；
2、按照排污单位自行监测技术指南要求，落实环境监测计划，定期开展废气、废水、噪声、地下水、土壤跟踪监测；
3、按照《企业环境信息依法披露管理办法》和《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》要求进行环境信息公开；
4、按照《突发环境事件应急预案》加强应急管理，进一步提高环境风险防范意识，落实突发环境事件应急预案并定期开展应急演练；
5、加强各类环保设施的日常维护和管理，确保环保设施正常运转，各项污染物稳定达标排放。如遇环保设施检修、停运等情况，要及时向当地环保部门报告，并如实记录备查。


[bookmark: _GoBack]
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